
令和２年５月７日 

 

 保護者 各位 

 

岡山県立和気閑谷高等学校 

                          校 長  藤 岡 隆 幸 

 

臨時休業の期間延長に伴う対応について 

 

新緑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げま

す。また、平素から本校教育につきまして、ご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、４月２０日からの新型コロナウイルスの感染防止対策のための臨時休業によりま

して、保護者の皆様におかれましては、お子様の学習の遅れや進路に対する不安等、ご心

配のことと存じます。 

 本校では、臨時休業中の生徒の学習等については、４月１６日付けの文書にて概要をお

知らせし、週に１度年次ごとの登校日を設定して生徒の様子の把握に努めるとともに、課

題の受け渡しや iPad 及び Google 社が開発した教育機関向けに無償で提供している 「G 

suite for Education」・「Google classroom」を活用したオンライン教育の試行等により、

可能な限り学習に著しい遅れが生じることがないよう努めてきたところです。 

このたび、県教育委員会が５月３１日まで臨時休業を延長したことを受け、本校では、

生徒の生活状況の把握や家庭学習に対する支援の上で、下記のとおり学校と生徒とをつな

ぐオンライン教育をこれまで以上に活用することといたします。 

実施にあたっては、生徒に一人１台配付している iPad レンタル品を活用できない場合

（iPad 未配付の１年次生を含む。）での生徒のスマートフォンやご家庭のパソコン等の利

用、及び生徒が使用する機器の通信費の負担について、ご無理をお願いすることになりま

すが、ご理解・ご協力をいただきますようお願いします。 

なお、オンライン教育は、あくまでも臨時休業中の在宅での学習等を支援するためのも

のであり、スマートフォン等の購入を促すものではないことを申し添えます。ご心配な点

等がございましたら、学校までご相談ください。 

 

記 

 

１ 臨時休業中の学習指導等について 

(1) 臨時休業により、学習に著しい遅れが生じることがないよう、家庭学習に必要な課

題やオンライン等による学習指導を行います。教材提供や学習支援を登校日以外では、

原則として「Google classroom」内で行います。 

【本校におけるオンライン指導の例】 

・オンラインでのショートホームルーム（SHR）の実施 

    ・課題を進めていく上で必要となる解説動画の配信 

    ・授業のライブ配信 



(2) お子様の生活や学習状況を把握し、指導等を行うため、週１回程度、半日の登校日

を設定します。 

・一部の科目（実技科目等）は登校日に補充講座を実施します。 

  ・登校日には配付（配信を含む。）された臨時休業中の課題を提出します。 

(3) 臨時休業中（登校日を含む。）は、部活動を行いません。 

 

２ 臨時休業中の生活について 

(1) 登校日 

  ・指定された時間に登校し、登校できない場合は保護者から学校へご連絡ください。 

  ・登校できない場合は、担任等から指示された時間帯に「クラス」にログインし、担

任等から点呼・連絡を受けることとします。 

(2) 家庭で過ごす日（平日） 

・原則として日中は学校の時間割に対応した時間で生活し、家庭学習等に取り組むこ

ととします。 

・生徒は「Google classroom」内で、朝の SHR・授業・帰りの SHR を受けます。 

(3) 不要不急の外出を避け、自宅で過ごすことについて、ご家庭での指導を重ねてお願

いします。 

 

３ その他 

(1) スマートフォンや Wi-Fi環境がご自宅にない場合は、iPadへのエアドロップ配信な

ど個別の対応も想定していますので、遠慮なくご相談ください。 

 (2) １年次生用の iPad レンタル品については、当初、令和２年５月７日頃配付予定で

したが、新型コロナウイルスの影響により、現時点で学校への納品の見通しが立って

いない状況です。今後、納期が確定し、初期設定作業が完了次第速やかに配付したい

と考えておりますので、ご理解くださいますようお願いします。 

 (3) 生徒・教職員の個人情報及び肖像権・著作権保護の観点から、SHR 中の様子や本校

教職員が作成した解説動画・授業のライブ配信等を、許可なく「メール等に添付して

送る」、「DVD にコピーして配る」、「インターネット上にアップロード（スクリーンシ

ョット等を SNS上にアップロードすることを含む。）する」等のことがないようご指導

ください。 

(4) NTTドコモ、au、ソフトバンク等は、学校におけるオンライン教育支援のため、通

信データ容量を５０GBまで無償で追加できるサービスを行っています。詳細は、各自

が契約している携帯電話会社のホームページ等でご確認ください。 

 

【本件担当】 

  教   頭 上野 修嗣 

   教 務 課 長  福田 浩司 

  研究開発室長 浮田 圭一郎 

  電話(0869)93-1188 

 


